
 

 
  

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, A. Vilano g. 2, 01124 Vilnius, tel. (8 5) 219 1225/219 1152, el. p. smmin@smm.lt, http://www.smm.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091. 

Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000 
________________________________________________________________________________________________________

 

 

Savivaldybių administracijų švietimo 

padalinių vedėjams 

Vidurinio ugdymo programas įgyvendinančių 

mokyklų vadovams 

 

Kopija 

Merams 

 

 

   2023-     -   Nr.       

  Į 2023-           Nr.  

DĖL VALSTYBINIŲ BRANDOS EGZAMINŲ ORGANIZAVIMO IR VYKDYMO TVARKOS 

APRAŠO NUOSTATŲ TAIKYMO TARPINIŲ PATIKRINIMŲ METU 
 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija), atliepdama 

mokyklų vadovų išsakytus pastebėjimus ir siūlymus bei siekdama, kad būtų tinkamai pasirengta 

tarpiniams patikrinimams vykdyti 2023–2024 m. m., paaiškina dėl Valstybinių brandos egzaminų 

organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2023 m. rugsėjo 11 d. įsakymu Nr. V-1187 „Dėl Valstybinių brandos egzaminų organizavimo 

ir vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas), nuostatų taikymo. 

Dėl ugdymo proceso organizavimo mokykloje. 

Ministerija atkreipia dėmesį, kad tarpiniai patikrinimai 2024 metais bus organizuojami 2023–2024 

mokslo metų Lietuvių kalbos ir literatūros įskaitos, tarpinių patikrinimų ir brandos egzaminų 

tvarkaraščiuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. 

rugsėjo 12 d. įsakymu Nr. V-1203 „Dėl 2023–2024 mokslo metų Lietuvių kalbos ir literatūros įskaitos, 

tarpinių patikrinimų ir brandos egzaminų tvarkaraščių patvirtinimo“, nustatytomis datomis, kovo–

gegužės mėnesiais, tarpinių patikrinimų pradžios laikas – 8.00 val.  

Atkreipiame mokyklų, vykdysiančių tarpinius patikrinimus, dėmesį į Aprašo 54 punktą, kuris 

numato, kad, vykstant tarpiniams patikrinimams, kitų klasių mokiniams vyksta ugdymo procesas, 

išskyrus atvejus, kai netenkinami tarpinio patikrinimo centro patalpų paruošimo reikalavimai.  

Tarpinių patikrinimų dieną, ypač jei mokykloje (tarpinių patikrinimų centre) tarpinio patikrinimo 

laiku nėra galimybės organizuoti ugdymo proceso kitų klasių mokiniams, rekomenduotina laikantis 

higienos normos koreguoti pamokų ir pertraukų tarp pamokų trukmę, pvz., trumpinant pamokas 5 ar 

daugiau minučių, kad tą dieną būtų vykdomas ir neformalusis vaikų švietimas, popamokinė veikla ir kt. 

Pažymėtina, kad pasibaigus tarpiniam patikrinimui III gimnazijos klasės mokiniams ugdymo procesas 

organizuojamas (pamokų) tvarkaraštyje nustatyta tvarka.  

Dėl mokinių grupių skaičiaus vienoje patalpoje, kurioje vykdomas tarpinis patikrinimas. 

Atkreipiame mokyklų vadovų dėmesį, kad jei, vadovaujantis Aprašu, tarpiniams patikrinimams 

laikyti kandidatai suskirstomi pagal Aprašo 76 punktą į ne didesnes kaip 12 kandidatų grupes (išskyrus 

lietuvių kalbos ir literatūros pirmąjį tarpinį patikrinimą), tai nereiškia, kad vienoje patalpoje atitinkamai 

gali būti tik 12 asmenų, kurie laiko tarpinius patikrinimus. Vienoje patalpoje, pvz., didesniame kabinete, 

sporto salėje ar aktų salėje, jei tokia patalpa numatyta tarpiniams patikrinimams vykdyti, gali būti ir ne 

viena, o keletas kandidatų grupių, kurių viena, kaip nustatyta Apraše, sudaryta iš ne daugiau kaip 

12 kandidatų. Tik tuomet atitinkamai kiekvienai kandidatų grupei skiriamas vienas vykdytojas (Aprašo 

85 punktas). 

 



2 
 

Dėl kandidatų atsakymų patikimumo užtikrinimo tarpinių patikrinimų metu. 
Pasirengimo tarpiniams patikrinimams metu buvo svarstytos įvairios galimybės didinti kandidatų 

atsakymų patikimumą ir atlikimo savarankiškumą. Vienos jų – naudojantis „Microsoft“ licencijos 

teikiamomis intunes technologijos galimybėmis centralizuotai iš Nacionalinės švietimo agentūros 

valdyti tarpiniams patikrinimams naudojamus kompiuterius, 2024 m. atsisakyta šios technologijos dėl 

mokyklose naudojamų kompiuterių, technologijų įvairovės. Numatomos naudoti visos kitos Apraše 

nustatytos priemonės kandidatų savarankiškumui ir atsakymų patikimumui užtikrinti. Be to, elektroninė 

testavimo sistema turi funkcionalumą automatiškai fiksuoti, kad testavimo aplinkos langas buvo kelis 

kartus paliktas, bandyta atverti ar buvo atverti kiti kompiuterio langai, darytos ekrano nuotraukos ar 

atlikti kiti panašūs veiksmai. Aprašo 80.7 ir 92.14 papunkčiai nustato pareigą išėjimus iš kompiuterio 

ekrano fiksuoti vykdymo protokole. 

Dėl apmokėjimo tarpiniams patikrinimams vykdyti ir vertinti pasitelkiamiems 

pedagoginiams darbuotojams. 

Tarpiniams patikrinimams vykdyti pasitelktiems vykdytojams apmokama vadovaujantis 

Rekomendaciniais įkainiais už pagrindinės sesijos valstybinių ir mokyklinių brandos egzaminų 

vykdymą, mokyklinių brandos egzaminų kandidatų darbų vertinimą ir apeliacijų nagrinėjimą, 

pakartotinės sesijos valstybinių ir mokyklinių brandos egzaminų vykdymą, kandidatų darbų vertinimą 

ir apeliacijų nagrinėjimą, tarpinių patikrinimų vykdymą, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2014 m. spalio 2 d. įsakymu Nr. V-872 „Dėl Rekomendacinių įkainių už pagrindinės 

sesijos valstybinių ir mokyklinių brandos egzaminų vykdymą, mokyklinių brandos egzaminų kandidatų 

darbų vertinimą ir apeliacijų nagrinėjimą, pakartotinės sesijos valstybinių ir mokyklinių brandos 

egzaminų vykdymą, kandidatų darbų vertinimą ir apeliacijų nagrinėjimą, tarpinių patikrinimų vykdymą 

patvirtinimo“. Šiuo metu galiojančius rekomendacinius įkainius 2024 metais numatoma didinti 20 proc. 

Lietuvių kalbos ir literatūros pirmojo tarpinio patikrinimo pasitelktiems vertintojams bus 

mokama per Nacionalinę švietimo agentūrą analogiška tvarka, kaip tai apmokama iki šiol už 

valstybinių brandos egzaminų darbų vertinimą. Pasitelkiamiems lietuvių kalbos ir literatūros (A) 

kurso ar lietuvių kalbos ir literatūros (B) kurso pirmojo tarpinio patikrinimo vertintojams už atliekamas 

kandidatų atlikčių vertinimo funkcijas numatomas 14,00 Eur/val. įkainis, prilyginamas mokytojo 

eksperto kvalifikacinę kategoriją turinčio pedagogo valandiniam darbo įkainiui. 
Dėl lietuvių kalbos ir literatūros ir matematikos išplėstinio kurso (A) ir bendrojo kurso (B) 

valstybinių brandos egzaminų rezultatų konvertavimo.  

Kreipiamės į mokyklų vadovus su prašymu pakartotinai priminti mokiniams, kad organizuojami 

atskiri dviejų lygių lietuvių kalbos ir literatūros ir matematikos valstybiniai brandos egzaminai. Lietuvių 

kalbos ir literatūros (B) ir matematikos (B) valstybinio brandos egzamino rezultatas bus įskaitomas 

stojant į Lietuvos aukštąsias mokyklas. B kurso valstybinio brandos egzamino rezultatas prilygsta 

60 proc. lietuvių kalbos ir literatūros (A) ir matematikos (A) valstybinio brandos egzamino rezultato. 

Konvertavimas bus atliekamas skaičiuojant konkursinį balą. Ugdymo procese, išduodant išsilavinimo 

pažymėjimus, toks konvertavimas nebus atliekamas. 

Dėl naujai nupirktų kompiuterių paskirstymo. 

Informuojame, kad 2023 m. liepos mėnesį Ministerijos inicijuotą kompiuterių pirkimą rugpjūčio 

mėnesį vykdė Nacionalinė švietimo agentūra. Kartu su išvežiojimo paslauga iš viso buvo nupirkti 2 236 

kompiuteriai, kurie paskirstyti savivaldybėms pagal Švietimo valdymo informacinės sistemos 2022–

2023 m. m. duomenis, atsižvelgiant į III gimnazijos klasėse besimokančių mokinių ir kompiuterių, 

naudojamų mokiniams mokyti, skaičių (poreikiu buvo laikomas šių dviejų skaičių neigiamas skirtumas). 

Atkreipiame dėmesį, kad vertinant poreikius savivaldybėse nebuvo įskaičiuotos nevalstybinės ir 

valstybinės gimnazijos; šiuo pirkimu kompiuterių neskirta Vilniaus miesto savivaldybei bei 

savivaldybėms, kuriose vertinant poreikio mastą kompiuterių skaičius buvo ne didesnis nei gimnazijų 

skaičius savivaldybėje iš viso. Prašytume savivaldybėms perduotus kompiuterius, pirmiausia skirti toms 

gimnazijoms, kuriose didžiausias jų trūkumas, įvertinant būklę pagal pačių savivaldybių nustatytus 

kriterijus ir atsižvelgiant į gimnazijų poreikį mokinių tarpiniams pasiekimų patikrinimams III gimnazijos 

klasėse organizuoti.  

Atkreipiame dėmesį, kad pakoreguotas Aprašo 140 punktas, kuriame nustatyta, kad už tarpinių 

patikrinimų ir brandos egzaminų centrų aprūpinimą reikiamu kompiuterių, spausdintuvų, mikrofonų, 

laikmačių, lietuvių kalbos, dvikalbių žodynų skaičiumi ir kitomis dalykų tarpinių patikrinimų ir brandos 



3 
 

egzaminų vykdymo instrukcijose nurodytomis priemonėmis atsakinga mokyklos savininko teises ir 

pareigas įgyvendinanti institucija, dalyvių susirinkimas (savininkas). Ministerija nenumato pirkti 

ausinių, mikrofonų ir kitų tarpiniams patikrinimams vykdyti reikalingų papildomų priemonių. 

 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto viceministras Ramūnas Skaudžius 

 

 

 

 

 

 

 

 

Irena Raudienė, tel. +370 612 66 186, el. p. Irena.Raudiene@smsm.lt  

Loreta Graželienė, tel. +370 615 64 410, el. p. Loreta.Grazeliene@smsm.lt  

mailto:Irena.Raudiene@smsm.lt
mailto:Loreta.Grazeliene@smsm.lt

